
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 213/2016 DE 05 DE JULHO DE 2016.

O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 626/2016-
CCG de 18.04.2016 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33111 
de 19/04/2016.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
que a Servidora LEVINA VIEIRA DA SILVA FERREIRA 
Matrícula nº 5053820/3, Agente de Artes Praticas, lotado no 
10º CRS/Altamira-Unidade Mista de Uruará, 02(dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02/05/2009 a 
01/05/2012.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de licença 
Prêmio no período 13/12/2016 a 10/02/2017, no total de 
60(sessenta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

10º Centro Regional de Saúde em 05 de Julho de 2016.

EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Port. nº 626/2016-CCG  DE 18.04.2016

Protocolo 982254

PORTARIA Nº 214/2016 DE 05 DE JULHO DE 2016.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 626/2016-
CCG de 18.04.2016 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33111 
de 19/04/2016.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
que a Servidora LEVINA VIEIRA DA SILVA FERREIRA 
Matrícula nº 5053820/3, Agente de Artes Praticas, lotado no 
10º CRS/Altamira-Unidade Mista de Uruará, 02(dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02/05/2012 a 
01/05/2015.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de licença 
Prêmio no período 11/02/2017 a 11/04/2017, no total de 
60(sessenta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

10º Centro Regional de Saúde em 05 de Julho de 2016.

EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Port. nº 626/2016-CCG  DE 18.04.2016

Protocolo 982256

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL
.

TORNAR SEM EFEITO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº2.716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 41 de 
06/06/2016, publicada no DOE n°33144 protocolo 971193 de 
09.06.2016, que tratava da Concessão de Licença Prêmio por 
Assiduidade do servidor ANTÔNIO LUIS RODRIGUES ARAGÃO, 
devido necessidade de mandato eletivo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 27/06/2016

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 982029

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 571/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.           
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria nº 394/2008 - 
GAB/DG/HOL, que cria o Núcleo de Qualidade do Hospital Ophir 
Loyola.
CONSIDERANDO os termos contidos processo nº 2016/226842 
de 06/06/2016.
RESOLVE:
ATUALIZAR o Comitê de Qualidade deste Hospital, designando os 
servidores abaixo relacionados para compor o referido Comitê .

SETOR TITULAR SUPLENTE
Diretoria Geral MARIA GRACA BORGES JACOB ALCIONE MERCES NASCIMENTO    

Diretoria Clínica ALZIRA CARVALHO PAULA DE 
SOUZA

BERNADETE DE NAZARE CARDOSO 
MOURAO

Diretoria Técnica ELISABEL LAVAREDA DO 
NASCIMENTO  

THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO 
GRANADO SANTOS

Diretoria Administrativa e 
Financeira

DOMINGOS ROBERTO SANTIAGO 
DA SILVA PAULO ROGÉRIO LEITE VITAL

Diretoria de Ensino e 
Pesquisa MARIA DO ROSARIO FERNANDES OSWALDO KOURY NETO

Assessoria de Planejamento 
Estratégico ROSILENE SILVA LIMA HENRIQUE AUGUSTO DE CASTRO 

RIBEIRO
Depto. de Recursos 

Humanos VERA LÚCIA GUIMARÃES BARROS MARIA DAS GRAÇAS SILVEIRA DOS 
SANTOS

Ouvidoria DÓRIA LEITE FERREIRA ELISANGELA DE FATIMA CABRAL 
SODRE

Depto. de Enfermagem PRISCILA GONCALVES LOPES DE 
VASCONCELOS  ELY DOS SANTOS FARIAS

II - REVOGAR os termos da Portaria 823/2011 - GAB/DG/HOL 
de 16/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 982018

PORTARIA Nº 568 /2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.        
CONSIDERANDO as férias regulamentares no período de 16 à 
30/06/2016, da servidora DEISE CIBELE NUNES DE ALMEIDA, 
Médico, matrícula nº 958, Chefe da Clinica de Cabeça e Pescoço, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/246051 
de 16/06/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALBERTO MITSUYUKI DE BRITO KATO, 
Médico, matrícula nº 656, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Clinica Cabeça e 
Pescoço, deste Hospital, em razão da ausência do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de junho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 982012

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 544/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/111158 
de 18/03/2016.

R E S O L V E:

I-DESIGNAR a partir de 01/04/2016, a servidora EDIANE 
VITORIA COELHO PONTES LOBATO,  Enfermeiro, matrícula nº 
57200951/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para  exercer a função de Chefi a do Serviço de Enfermagem do 
Hospital Dia(Onco Hematologia), deste hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a  01/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de maio de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 982368

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 592/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, AURÉLIO LEAL ALVES DO Ó, 
físico, matrícula nº 192/IOL, Lotado na Divisão de Radioterapia 
do Hospital Ophir Loyola e, no seu impedimento o servidor LUIZ 
CARLOS ALBUQUERQUE DA SILVA, matrícula nº 57188835/1-
HOL, Físico, lotado na Divisão de Radioterapia do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 
029/2016 - HOL, fi rmado com a empresa VARIAN MEDICAL 
SYSTEMS BRASIL LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva no equipamento de 
Teleterapia o Acelerador Linear com 2 energias de fóton e seis 
de eletron o Clinac 2100C com sistema de multleaf (MLC), com 
reposição total de peças originais, por um período de 12 meses. 
Processo nº 2016/40432.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 24 de junho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 982265

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 577/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, SAMUEL JACOB AZANCOT 
NETO matrícula nº 57220835/1-HOL, lotado na Assessoria 
de Planejamento Físico do Hospital Ophir Loyola e, no seu 
impedimento o servidor CLAUDIONOR ANDRADE FARIAS 
JÚNIOR, matrícula nº 8062854/1-HOL, Engenheiro Civil, lotado 
na Assessoria de Planejamento Físico Hospital Ophir Loyola, para 
a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 030/2016 - 
HOL, fi rmado com a empresa ACVS CONSTRUTORA LTDA, cujo 
objeto é a contratação emergencial de serviços especializados de 
engenharia para efetuar retirada de vazamento de rede pluvial e 
recuperação de pavimentação asfáltica do Hospital Ophir Loyola 
(HOL). Processo nº 2016/163661.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 982290

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 559/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO CORDEIRO DA 
CRUZ matrícula nº 572297951/HOL, chefe da divisão de Serviços 


